Jacobi Zabarellæ Patauini

res per medios conceptus; idèò discipulus audiens vocem apprehendit rem ab ea significatam, quia per illam vocem illi representatur illud idè obiectum reale, cuius conceptus in animo magistri est: quemadmodum igitur obiectum reale potest in sensu producere speciem suam, & ad mentè usq; per phantasiam peruenire; ita potest idè à magistro voce representatum producere speciem suam per aurium in mente discantis. Tantum igitur abest, vt ex doctrina & disciplina vnitas intellectus humani ostendatur, vt potius contrarium significetur; quia si idem numero esset intellectus in magistro, & in discipulo, à non opus esset scientiâ imprimere in intellectu discipuli, esset enim iam impressa: quum ergo habente eâ præceptore discipulus nõ habeat, postea verò acquirit, idè colligit differre numero intellectum vtriusque,

*Quid sit humana mens ratione sua operationis,
Cap. XIII.*

QUID mens humana sit respectu corporis, ex ijs, quæ hæcenus dicta à nobis sunt, satis manifestum esse arbitror: nam si communem animæ definitionem in 2. de Anima lib. ab Aristotele traditam singulis animæ partibus (vt consilium Aristotelis fuit) aptare velimus, nil aliud est anima vegetans, quam actus primus viuens, hoc est, forma, qua viuens est viuens: nil aliud est anima sensibilis, quam actus primus animalis, idest, forma, qua animal est animal, nil aliud est anima rationalis, quam mens humana dicitur, quam actus primus hois, seu forma, qua homo est homo: aliud quoque, qd ex hoc deducitur, declarauimus, nempe ipsam esse non posse vnâ numero in tota specie humana, sed iuxta indiuiduorum hominum numerum esse multiplicatam. Superest vt respectu etiam operationis naturam eius declaremus, quod facere sibi proposuit Aristoteles in 3. lib. de anima; sed ita obicere, vt parè illa maxime omnium ambigua esse, & interpretatione indigere videatur, quum propter multa, & magna interpretum dissidia non satis liqueat, qd de hac animæ parte doceat ea tractatione Aristoteles. Nos igitur, dimissis aliorum sententijs, quum in earum consideratione nimiam temeritas esset inaniter conterendum, dimissis etiam in præsentia multis ad hanc animæ partem attinentibus, quæ ibidem ab Aristotele tractantur, de quibus postea scorum differemus, illud solum, quod ad institutum hoc nostrum attinet, breuiter, ac statim declarandum sumemus, idque est, quænam sit animæ rationalis natura, quatenus principium est operationis. Hanc Aristoteles ibi in duplici immolatione consistere docet, seu in altera priorè, quam postea altera ex necessitate insequitur, vna est cum obiectis intelligendis, altera verò cum organo,

ad has declarandas ita progressus est, ante omnia hoc fundamentum statuit, intellectum similem in hoc esse sensui, quod patiendo intelligit, sicut etiam sensus patiendo sentit: quum enim in nobis ipsis experiamur, nos quandoque esse actu intelligentes, quandoque non actu, sed potestate solum, nulla autem res possit se ipsam ducere de potestate ad actum, necesse est intellectum ab alio pati, non potest autem pati, nisi ab ipsismet obiectis intelligendis, id enim quod est potestate tale, fit actu tale ab illo, quod iam fit actu tale, sic enim animus sensus ab obiectis sensibilibus patitur, vt iam docuerat Arist. in 2. lib. Quoniam igitur patiendo, & recipiendo obiecta intellectus intelligit, hunc insert Aristoteles ipsum esse in affectum, id est, nõ habere in sua essentia ipsam obiectorum naturam, sed potestate solum, quia si actu haberet in seipso naturam sui obiecti, non posset illud recipere, & in hoc quoque similem esse dicit intellectum sensui, quod sicut sensus non hæt actu in seipso obiecta sensibilia, sed potestatem ea recipiendi, ita neque intellectus habet actu obiecta intelligibilia, sed solum recipiendi potestatem, ita vt quemadmodum se habet sensus à obiectis sensibilia, ita se habeat intellectus ad obiecta intelligibilia. Verum quia per hæc nullum sensus, & intellectus discrimen appareret, sed sola similitudo, ideo Aristoteles istam declarat in hoc ipso eorum dissimilitudinem, ac differentiam, quæ in hoc consistit, quod obiectum cuiusque sensus non est omne ens, sed solum quædam statuta species entis, visus enim dirigitur ad recipiendos solos colores, auditus ad sonos tantummodo, olfactus ad solos odores, intellectus verò ad res omnes, est enim omnium rerum cognoscitrus, ob id alio modo debuit esse in affectus, & immittitur ratione obiectorum, quam sensus: nam sensus est in affectus, atque immittitur non omnino, & absolute, sed (vt aiunt) secundum quid, hoc est, non ratione omnium rerum, sed solum ratione sui obiecti, quod nõ est omne ens, sed statutum quoddam entis genus, quum enim visus per proprium organum, organum operetur, debuit quidem illud esse sine colore, debuit enim esse percipiendum, hoc autem sine colore est; at nõ debuit esse sine sapore, & sine tactibus qualitatibus: quare visus non est penitus immittitur respectu rerum omnium, sed est naturaliter affectus certis qualitatibus, quas cum alijs rebus communes habet: ita intellectus, quia res omnes cognoscere aptus est, debuit omnino, & absolute, & respectu omnium esse in affectus, & cum nulla alia re quicquam habere commune: est igitur absolute, & penitus immittitur cum aliarum rerum naturis, vt eas omnes intelligere possit, quia nisi talis esset, non cognosceret omnia, cognoscit enim recipiendo, nihil autem recipit id, quod iam habet,

quia

quia intus apparet prohibet alienum: hæc igitur est prior immisio, quam colligit Aristoteles in contex 4. libri 2. de Anima, hoc medio utens; quoniam intellectus omnia intelligere aptus est, & patiendū intelligit, sicut antea dixerat, unde sumere possumus, quid secundum Aristotelem dicendum sit de obiectione intellectus, ipsius namque obiectione est ens omne præter ipsum intellectum; non dicit enim Aristoteles, quoniam omnia materialia intelligit, sed absolute dicit, *Quonia omnia intelligit*. Nisi enim omnia penitus intelligeret, non posset inde perfectam illam & vniuersalem intellectus immisionem deducere, quam ibi deducere vult, sed solum secundum aliquod, vt cuique consideranti manifestum est; specialis autem immisio imperfecta etiam sensui competit ratione sui obiecti, sicuti dictum est. Non est autem ignorandum, posse duobus modis considerari obiectionem intellectus; vel enim illud obiectionem respicimus, à quo intellectus mouetur, vel illud, quod intellectus aptus est recipere, & intelligere, illud quidem, à quo mouetur, non est ens omne, sed solum phantasma, quod, quum per sensus transierit, non potest esse nisi rei materialis, sed quia intellectus phantasma inuens non solum ipsum intelligere aptus est, sed etiam alia, que in ipso phantasmate vt illuminato ab intellectu agente relucere possunt, nempe de essentia & quidditate rerum, que per phantasmata representantur, & causas quoque ab effectibus abiunctas inquam in ipsis relucet; ideo ex notionis facta à phantasmate immaterialia quoque intelligere aptus est; à solo igitur phantasmate materiali mouetur, per eam tamen motionem intelligere omnia potest, & hac ratione dicimus obiectionem intellectus esse illud nomine carens, quod omnia præter ipsummet intellectum entia complectitur; sic igitur inquit Aristoteles ipsum nihil habere cum alijs rebus commune, sed esse quiddam ab omnibus distinctum, & omnium receptum, proinde esse alia omnia potestate, sed nihil eorum actu, & ita esse penitus immisium rationi sui obiecti, quod est ens omne præter ipsum intellectum. Alteram quoque immisionem tribuit Aristoteli intellectui in contextu 6. eiusdem libri, quam ex illa priore deducit, ea que est respectu corporis, in quo existit, ita tamen vt hæc quoque intelligatur respectu operationis, non alia ratione, quam etiam intelligat recipiendo obiectionem, necesse est, vt in hac receptione non vtatur corpore, in quo est, hoc est, vt ipse sit recipiens, non corpus, neque vlla corporis pars; quod Aristoteles eo arguimento ostendit, quia si corpus esset in recipiendo operaretur, iam intellectus esset qualis, & haberet organum, quæ vtraque falsa sunt, esse autem quæ, ibi significat esse naturaliter alligatum determinate nature, & tertæ temporæ primatum qualitatum, nam

si in corpore receptio fieret, statuta aliqua in illo qualitatum temperies postularetur, sicut in sensibus videmus, non enim quodlibet corpus est aptum recipere quodlibet sensibile, sed aliquod videmus esse aptum recipere colores, non odores, aliquod verò odores, non colores, horum enim singulum requirit certam quandam naturam ex quadam statuta elementorum mixtione provenientem, quò fit, vt singulus sensus sit naturaliter qualis, quoniam in corpore recipiente requirit certam quandam qualitatem atque naturam. Quoniam igitur intellectus nihil habet cum alijs rebus commune, & cum nulla earum natura commixtus est, neque cum corpore, in quo inest, potest esse commixtus in recipiendo, præterea si ita cum corpore esset commixtus, haberet aliquod organum proprium, attamen nullum eius organum apparet, quoniam, vt in contex. 92. lib. 2. de Anima dicitur, ne fingere quidem possumus quam corporis partem occupet intellectus in recipiendis speciebus. Consequenter verò ita declaratur, quoniam si intellectus in recipiendo species ministerium corporis postulare, statutam etiam recipientis corporis naturam, ac determinatam quandam temperiem, vt modò dicebamus, requireret, at non omnes viuents corporis partes eandem habent elementorum mixtionem, idemque temperamentum, aliquam igitur determinatam corporis partem occuparet in operando, quemadmodum vultus oculum, & auditus aures, id autem esset habere organum proprium, nil enim aliud est vt proprio organo in cognoscendo, quam habere statum aliquam in corpore animato partem, cuius officium sit obiectionum cognoscendorum species recipere. Ex eo igitur quod intellectus res omnes cognoscere aptus est, Aristoteli vtramque eius immisionem collegit, neque enim cum obiectionis viliam naturam communionem habere debuit, si omnia recepturus erat, neque vlla corporis parte vt in recipiendo, quod fuisse propu organo vt, hinc autem Aristoteli statim eodem in loco intulit solum inter omnes animæ partes intellectum dici posse locum specierum, locus enim per metaphoram appellatur, quia recipit, ideo anima sensibilis apud Aristoteli non est vocanda locus, quia non recipit ipsa species rerum sensibilem, sed organum animatum, anima verò rationalis in recipiendo non vtitur organo, quia ipsa sine organo species recipit, proinde iure vocatur locus. Neque existimare ob id aliquis debet, solum intellectum, non hominem, esse intelligentem, nam hoc quidem loqueretur, si cum Auertoe diceremus, intellectum non esse formam, qua homo est homo, sed quum abstraximus ipsum esse formam hominis verè informantem, & hominem illo hominem esse, necesse est vt in intellectu intelligente homo dicatur intelligens, imò vt solus ho-

Iacobi Zabarellæ Patauini

mo fit intelligēs vt quod, intellectus verò non vt quod, sed vt quod; eo argumento confirmare possumus, quòd etiam anima sensibilis, licet in speciebus recipiendis organo vtatur, tamen ipsa iudicat, & iudicium non organo, sed soli animæ tribuitur, neque per id stat quin animal dicatur sentire, quoniã illa est forma, quã animal est animal. Neque etiam ex eo quòd intellectus in recipiendis non vtitur organo, inferre aliquis potest, ipsum esse formam à corpore abiunctam, nec dantem esse corpori: quoniã aliud est considerare intellectum secundum suum esse, aliud secundum operationem; nam secundum suum esse est forma corporis, & verè materiam informat, secundum operationem verò est eleuatio à materia, quã ceteræ partes animæ, & in speciebus receptione non vtitur aliqua corporis parte recipiente, si debeat ita esse immixtus, vt possit omnia intelligere. In operando igitur patet intellectum neque cum alioius rei natura, neque cum vlla corporis parte tanquam organo esse commixtum, & ita esse vtroque modo immixtum in sua operatione.

*Error D. Thomæ, & sectatorum Alexandri de intellectu considerato in 3. lib. de Anima.
Cap. XIII.*

COGNOSCERE ex his possumus D. Thomæ, & plarium aliorum errorem, atque erroris causam, qui dixerunt intellectum ab Aristotele in 3. de Anima lib. considerato non esse animam ipsam rationalem, quæ forma hominis est, sed facultatem tantum, seu potentiam ipsius animæ; hæc enim Thomæ sententia fuit: qui considerans ea, quæ ab Aueroes in 3. lib. de Anima aduersus Alexandrum dicuntur, nititur Alexandrum defendere, nempe in eo, quod ei Aueroes attribuit, quòd dixerit intellectum, de quo in eo libro agitur, nõ esse animam ipsam, sed solum preparationem, & aptitudinem animæ ad omnes rerum species recipiendas, & cognoscendas: inquit enim Thomas Alexandrum in hoc optimè sensisse, quia significare voluit intellectum esse potentiam quandam animæ, non animam ipsam; ideo sectatores quoque Alexandri hanc eandem sententiam enixè tutati sunt; in hanc autem inducitur hi omnes videntur ex eo, quod Aristoteles in context. 5. eius libri dixit, intellectum nihil esse actum, quæ sunt, & nullam esse aliam eius naturam, nisi hanc, quod potestate est: at (inquiunt) si esset anima, & forma substantialis, ad minimum verum esset; iam enim certam; ac statutam, eamque præstantissimam naturam haberet: quamobrem dicēs Aristoteles ipsum nihil esse actum, sed esse solum potestatem, significat se non de anima ipsa hæc dicere, sed de facultate animæ intellectus, hæc enim non est

forma, sed solum facultas, ac potentia humanæ formæ. Hanc sententiam vñus est significare Alexander in 1. suo lib. de Anima, in cap. de Intellectu speculatiuo, & in 2. lib. in c. de Intellectu materiali, vbi considerans id, quod ab Aristotele dicitur in context. 14. libri 3. de Anima, intellectum esse vt tabellam abrafam, in qua nihil descriptum fit, inquit intellectum melius fortasse comparari τὸ ἄγραφο τὸ γραμματικόν, quàm τὸ γραμματικόν: quoniã γραμματικόν est aliquid actum, at intellectus non est actum, sed est mera potestas. Ego verò sententiam hanc sequi nunquam potui, eamque ab Aristotele alienissimam esse semper exilimaui, omnia enim quæ in eo libro dicuntur, significant animam, non solum facultatem vt distinctam ab anima; etenim facultas non patitur, neque recipit, sed est ratio patiendi, ac recipiendi, que modo modò etiam id, quod materiales formas recipit, non est potentia primæ materiæ, sed materia ipsa potens, potentia verò est ratio recipiendi: quum igitur Aristoteles ibi dicat intellectum pati, & recipere, absurdum hoc esset, si de aptitudine, ac facultate animæ diceretur: & in context. 5. dicit intellectum esse δυνατόν, non dicit esse δυνατόν, in 6. autem aperte dicit animam in intellectu esse locum specierum, non dicit ipsam facultatem esse locum: quoniam igitur illud ex dictis colligit, necesse est, vt per animam intellectuum significet illud idem, quod prius nomine intellectus, quum pati, & recipere dixerat, ex eo enim quod sine corporis ministerio recipit, infert ipsum esse locum formandi; huic sententie consona sunt ea, quæ in 3. context. leguntur, ibi enim hō dicit Aristoteles intellectum ita se habere ad intelligibilia, vt se habet sensus ad sensilia, sed vt se habet sensitiuum ad sensilia, tamen si facultates tantum significare, atque inter se comparare voluisset, vel dicere debuisset intellectum, & sensitiuum, vel intellectum, & sensum, quoniam igitur de receptione specierum ibi loquitur, rectè dicit sensitiuum, vt significet organum sensus, quod potestatem habet recipiendi species, sed non habet illas actum; id enim, quod recipit species sensiles, est abique dubio organum sensus, sed quia intellectus non habet organum, ideo non intellectum dicit, sed intellectum, inquit igitur ita se habere animam ipsam intellectuum ad intelligibilia, vt se habet organum sensus ad sensilia, nempe quòd respectu illorum est δυνατός, hoc est, inactiua, & non habens illa actum, sed potestate, id igitur, quod secundum Aristotelem recipit species, & est locus specierum, est anima ipsa, non facultas animæ. Præterea in context. 8. & in 18. inquit, intellectum intelligendo fieri omnia, aptitudo autem recipiendi non dicitur fieri aliquid, sed subsiectum potēs, & aptum fit illud, quod recipitur, sic enim etiã primæ materiæ potentia non dicitur fieri lapis,

lapis, vel homo, sed materia ipsa per receptionem formarum dicitur fieri modo res hæc, modo illa. Sed si totam illam partem legamus, & bene perpendamus, videbimus omnia Aristotelis dicta illi sententia refragari, & aperte animam ipsam, non facultatem animæ ibi considerari, quam etiam quandoque animam nominet, vt ibi legere est. Maxime verò hoc constat firmatur ex consideratione illorum, quæ dicuntur ab Aristotele in cõtextu 37. & 38 eiusdem libri, vbi epilogum faciens omnium à se dictorum, de vtraque animæ parte cognoscente, de sensu, ac de intellectu, inquit animam esse quodammodo res omnes, quia per partem intellectivam fit res omnes intellectuales, per partem verò sensibilem fit res omnes sensuales, quod igitur in contextu 8. & in 11. dixerat intellectum fieri omnia, hoc in 37. & 38. dicit animam fieri omnia, quare ibi nomine intellectus animam significauit, quoniam hoc non rectè de facultate dicitur, sed de sola anima. Tandem verò Aristoteles hoc apertissime dicit in contextu 38. quando concludens inquit intellectum esse formam formarum, & sensum esse formam sensilium, sic enim refatur intellectum esse formam, eamque talem, quæ omnium formarum est receptiua; non est igitur sola aptitudo, & facultas animæ, sed est anima ipsa, quæ est forma hominis. Illud verò, quod illos in errorem traxit, fuit, quod non animaduertunt Aristotelem ibi considerare animam rationalem respectu suæ operationis circa intelligibilia, ideo putarunt nõ animam, sed facultatem considerari, & videntes Aristotelem dicere intellectum nihil esse actum ex entibus, sed esse omnia potestate, dixerunt intellectum non esse formam, quia si esset forma, iam esset aliquid actum, attamen, dum hoc attribuimus animæ rationali, respectu operationis omne dubium tollitur, & eorum error patefit, vt primæ materiæ exemplo declarare possumus; materia namque duas habet entitates, vnã propriam, quæ est eius propria essentia, est enim aliquid id, & est ens distinctum à forma, alteram verò, quam acquirit ex receptione formæ, à qua fit hoc aliquid, nam recipiens formam hominis dicitur fieri homo, & recipiens formam equi dicitur fieri equus, quando igitur dicimus materiam primam non esse actum vilius ex entibus, sed omnia potestate, non ob id asserimus eam secundam se nihil esse, neque hoc dicimus de ipsius potentia, & aptitudine, sed de ipsamet materia respectu secundæ tantum in titatis, præsupponendo enim propriam materiam entitatem, nec tamen eam respiciendo, sed alteram solã, qua fit res omnes per receptionem formarum, dicimus eam nihil esse actum, sed omnia potestate. Ita igitur etiam intellectus duas habet entitates, vnã propriam, alteram acquisitã, nam secundum se est forma corporis, & nobilissima

quidè forma, sed respectu operationis, & quantum est aptus omnia fieri, quia intelligendo rem aliquam dicitur fieri res illas spiritaliter, sic dicitur secundum se esse omnia potestate, & nihil actum, rectè igitur hoc dicit Aristoteles de anima rationali cõsiderata respectu operationis, quare non oportet id ad facultatem a nimis referre, sed ad animam ipsam, eamque fuisse Aristotelis mentem testantur verba illa nuper à nobis relata, quando in contextu 38. illius libri, inquit intellectum esse formam formarum, sic enim illum intellectum, qui formarum receptiuus est, formam esse asserit, nec solam formam aptitudinem. Ad hunc sensum etiam Alexandri verba, quibus solam aptitudinem significare visus est, redigi potest videntur, ipse enim ita loqui voluit, vt Aristoteles imitaretur, atque interpretaretur, & nullam intellectui entitatem tribueret, significaretque ipsum nihil esse actum, sed omnia potestate, sicut etiam Aristoteles dixit, nempe prout respicit operationem, circa obiecta intelligibilia, sic enim ipsum considerans Alexander, voluit eius entitatem extenuare, vt significaret eum, ita consideratum, nihil esse actum. Quemadmodum igitur ducti claris Aristoteles testimonij eius verba ad rectum sensum trahimus, ita Alexandri quoque verba ad eundem sensum trahenda sunt, si ipsum tueri, & a magna absurditate vindicare volumus. Quod si ea fuit ipsius sententia, quæ et Auceroes, & alij attribuerunt, parum refert ipsum in defensionem relinquere, atque eius opinionem refutare.

Anima rationalis perfecta secundum Aristotelem definitio. Cap. XV.

SI animæ rationalis perfectam definitionem assignare velimus, qualem Aristoteles nobis ex suis dictis colligendam reliquit, debemus per vtrumque respectum naturam eius exprimere hoc pacto. Intellectus est forma hominis, quæ quum nullum ex entibus sit actum, ea omnia recipere spiritaliter, & cognoscere apta est, immisionem verò cum organo in definitione ponere non oportet, quoniam hæc necessario alteram immisionem sequitur tanquam proprietatem, quare superuacue in definitione ponetur. Hæc est humanæ mentis natura scdm Aristoteles, quæ ipse partim in initio 2. libri de Anima, partim in 3. lib. declarat, & quam etiam epilogus collegit in contextu 38. eius 3. libri quo non possum non maxime mirari ingenium, & artificium Aristotelis, qui quum in 37. proposuisset colligendam epilogum ea, quæ de sensu, ac de intellectu dixerat, non ea tantum censensere debuit, quæ de sensu tradiderat post cõtextum 30. lib. 2. & quæ de intellectu in tertio ad eum vsque locum, si quidem ea omnia solam operationem respiciebant, sed cum ijs etiam illa

con-

Iacobi Zabarella Patavini

conuenire, quæ prius in secundi libri initio de omni anima vniuersè dixerat, dum eam respectu corporis considerauit: ideo in contextu 38. id quod proposuerat, perfecte & artificiose exequendo, duabus tantum dictionibus exquisite naturam intellectus, cum vtroque respectu significauit dum dixit intellectum esse formam formarum, formam respectu corporis, formatum verò respectu operationis, adeo vt formam dicens collegerit vnico verbo naturam intellectus, vt declaratam in secundo libro, dicens autem, formatum, vnico similiter verbo collegerit intellectus naturam, vt in tertio libro declaratam; ex libro enim secundo habemus intellectum esse formam, qua homo est homo, ex tertio autem cognoscimus eum esse omnium formarum receptiuum. sic igitur definitionem intellectus omnibus numeris absolutam, quam nos modo pluribus verbis protulimus, Aristoteles duobus tantum modo, ac strictim expræssit, dum dixit ipsum esse formam formarum. Idem de sensu dicendum est, similiter enim ex dictis in initio secundi libri collegit sensum esse formam, sibi enim docuerat omnem animam esse viuentis corporis formam; postea dixit, sensum, hoc colligens ex ijs, quæ post contextum 30. eiusdem secundi libri docuerat; sensus enim sensilla recipiendo operatur, non dixit autem absolute, formarum, quia vt antea dicebamus, sensus non cognoscit omnia, sed sola sensilla, & formas quidem sine materia recipit, prout formarum ipse quoque receptiuus est, non tamen omnium, sed sensillium tantum; rectè igitur Aristoteles dixit sensum esse formam sensillium, intellectum verò esse absolute formam formarum.

TEXTVS XII.

Quoniam autem ex obscuris quidem, manifestioribus autem fit certum, & secundum rationem notius, tentandum est iterum sic aggredi de ipsa. Non enim solum ipsum, quod sit oportet definitiuam rationem ostendere, sicut plures definitionum dicunt, sed & causam inesse, & apparere. Nunc autem vt conclusiones rationes definitionum sunt, vt quid est tetragonismus? æquale altera parte longiori rectangulum æquilaterale

esse, talis autem definitio ratio conclusionis. Dicens autem, quod tetragonismus est mediæ inuentio, causam dicit.

N declaranda intentione. Aristoteles in sequenti parte, videtur omnes conuenire, quod Aristoteles vult traditam à se definitionem animæ demonstrare, sed in afferenda causa huius intentionis non consentiunt, nec in declarando, quomodo Aristoteles hoc faciat. S. Thomas dicit, definitionem animæ iam traditam obscuram fuisse, & Aristotelem velle eam demonstrare à posteriori per effectum notiorum. Hoc docet S. Thomas in textu 14. ubi inquit, medium illius demonstrationis esse quandam definitionem animæ, quare putat definitionem animæ demonstrari à posteriori per alteram definitionem. Atribuit quidem multi Sancto Thomæ, quod dicit Aristotelem velle hanc definitionem demonstrare per alteram definitionem animæ posteriorem, tamen S. Thomas hoc non dicit, sed solum dicit, Aristotelem velle eam demonstrare à posteriori. Aduersus hanc expositionem obijciunt verba Aristotelis in hoc contextu, dicit enim satis clarè se velle afferre alteram definitionem animæ, quæ dicat propter quid, quoniam illa definitio, quæ prius allata est, dicit solum quia, quare dicunt ipsi claram esse intentionem Aristotelis, vult enim demonstrare definitionem animæ prius assignatam per aliam definitionem assignandam natura priorem, non posteriorem, prout dicit vt vult demonstratione à priori, non à posteriori, vt dicebat S. Thomas. Hac est communis expositio, & ea quidem (vt videtur) verbis Aristotelis in hoc contextu valde accommodata. inquit enim nõ satis esse habere definitionem animæ iam traditam, quia illa dicit solum quia, sed oportere aliam tradere definitionem, quæ dicat propter quid, & exemplo declarat definitionem illam, quæ est conclusio demonstrationis, & illam, quæ est principium demonstrationis, quare manifestè asserit definitionem iam allatam instar conclusionis esse, alteram verò afferendam esse priorem, & tanquam principium, per quod illa prior demonstraretur, asserit ergo se velle vt demonstratione propter quid. Mihi verò neutra expositio probari potest, & vtriusque falsitas tunc manifestissima erit, cum veram huius loci interpretationem declarauerimus, nunc satis sit, si quædam pro vtriusque impugnatione dicamus. Sententia quidè Sancti Thomæ admittenda non est, quia superius in textu quarto, & octauo Aristoteles satis probauit definitionem animæ à posteriori, ex eo enim

enim quòd anima est illud, per quod ipsum viuens, corpus est viuens, & quo ablato per se primo auteretur totum esse viuens, ostendit animam esse substantialem formam ipsius viuentis corporis, quare non est dicendum, quòd iterum velit eandem definitionem probare à posteriori. Altera quoque communis expositio falsa est, dico enim definitionem animæ iam traditam esse omnino indemonstrabilem à priori, idque facile ostendo. Vel enim intelligunt, totam animæ definitionem tæquam maius extremum demonstrari de anima definita tanquam de minore extremo, vel vnam definitionis partem de altera parte demonstrari; si primo modo, vt aperte profitentur se intelligere, aduersantur Aristoteli in secundo libro Posteriorum, vbi ostendit non posse vilo modo demonstrari à priori definitionem de definito, quia si petitio principij, in omnia prædicata in quid, sunt indemonstrabilia à priori, de eo, de quo in quid prædicatur, quare nulla potest afferri causa, cur anima sit actus primus viuentis corporis, hæc enim est animæ essentia, & anima ipsa: sicut etiam nulla datur causa cur Eclipsis sit priuatio luminis Lunæ, quia hoc est ipsamet Eclipsis; ideo crassam logicæ ignorantiam se habere ostendunt illi, qui hoc dicunt. Similiter, nec secundo modo dici potest, vt reuera neminem dixisse vnquam audivi, quòd definitio animæ, ita demonstretur, quia vna pars de altera demonstratur, nempe forma de materia, hoc enim non habet locum, nisi in definitionibus accidentium; quia pendet ab externa causa. genus enim accidentis, quod habet locum formæ ostenditur de subiecto per causam extrinsecam, vt priuatio luminis de Luna per interpositionem terræ, sed forma substantialis inest in materia immediate, & non per causam vltimam extrinsecam, ideo definitio substantiæ data per formam, & materiam non potest hoc modo demonstrari per causam. Hæc igitur definitio animæ tradita per formam in materia nullam habet causam, per quam demonstrari possit, nã actus primus inest in corpore viuente immediate, sicut in qualibet naturali corpore sua forma, & hæc omnia traduntur clarè ab Aristotele in secundo libro Posteriorum; Et Auerroes sexto Metaphysicorum Commentario primo inquit, solum accidentis definitionem esse demonstrationem differentem situ, non definitionem substantiæ, quia hæc indemonstrabilis est. At secundum hanc opinionem sequeretur, quòd demonstrando definitionem animæ demonstratione propter quid, per aliam definitionem priorem, colligeretur ex hac demonstratione definitio animæ perfecta, quæ esset demonstratio positione differens. Dicunt enim, quòd per operationes animæ tanquam per causam finalem demonstratur definitio animæ superius tradita, sius enim est causa, vt for-

ma sit in materia, cuius sententia absurditas manifesta est, sed manifestissima crit infra in textu 24. vbi secundum eos hæc altera animæ definitio assignabitur. Quidam putant, se eadere prædictam difficultatem dicendo, quòd quando Aristoteles, & Auerroes dicunt, solum accidentium definitionem extrahi ex demonstratione, & esse demonstrationem positione differentem, intelligunt, quòd proprie, & principaliter acci dentibus hoc conuenit, tamen non negaretur, quòd secundario, & minus proprie hoc conuenire possit etiam definitioni substantiæ, sed quia tum res ipsa, si bene consideretur, tum Aristotelis sententia clara in secundo libro Posteriorum satis declarant, quantum decipiantur, superuacaneum est in eis confutandis tempus consumere, cum pateat, omnem substantiæ definitionem immediatam esse, proinde substantiæ non dari demonstrationem. Ego puto optimam esse expositionem Auerrois, quam recentiores impugnant, & à qua etiam Græci non videntur esse alieni. Inquit Auerroes, quòd cum Aristoteles attulit definitionem animæ in communi, vult in sequenti parte eandem applicare singulis gradibus animæ, & ita eandem definitionem assignare exquisitorum Anima enim est commune analogum, ideo etiam actus primus est commune analogum, alius enim est actus primus, qui dicitur de forma animalis, alius, qui dicitur de forma hominis, sola enim similitudine & proportionem conueniunt. Cum igitur nulla sit animæ natura communis omnibus animabus, sed solum nomen analogum, eam nondum cognoscimus, nisi cognoscimus singulas animæ partes, & quomodo vnicuique ipsarum ea definitio peculiariter accommodetur. Vult itaque Aristoteles in hac parte aptare eam definitionem omnibus partibus animæ, non enim vult aliam nouam animæ definitionem adducere, sed eandem cum enumeratione omnium analogorum, cuiusmodi esse solent definitiones vocum analogorum, cum enim nullam significant vnam naturam communem, definiuntur per omnes naturas analogorum, quia si definiatur in communi solum, nullam dant cognitionem, vel imperfectissimam. De talibus definitionibus legere possumus Alexandrum primo Priorum capite primo, in definitione Propositionis. Hæc est Auerrois expositio, & vera. Nec ei officit argumentum recentiorum acceptum ex hoc cõtextu, Aristoteles enim dicit priorem illam animæ definitionem esse conclusionem demonstrationis, & dicere solum quia, causam enim non continet, alteram verò posteriorem mox afferendam, dicere propter quid, & esse principium demonstrationis: vult igitur duas afferre distinctas definitiones animæ, & priorem demonstrare per posteriorem. Solutur argumentum hoc ab Auerroes in Commentario, quod dicit,

Iacobi Zabarellæ Patavini

dicit, hæc Aristotelis verba non esse ipsiani-
mæ accommodanda formaliter, sed secundum
similitudinem tantum, & proportionem, cum
enim anima non fit accidens, non potest ha-
bere definitionem, quæ sit conclusio demon-
strationis, & alteram, quæ sit principium demon-
strationis; immo nec imaginari hoc possumus
de definitionibus animæ, sed vult significare
Aristoteles, quod definitio animæ tradita in
communi, sine expressione partium animæ, si
conferatur cum definitione animæ, in qua nu-
merentur analogata, similis est illi definitioni
accidentis, quæ est conclusio demonstrationis;
respectu definitionis eiusdem accidentis, quæ
est principium demonstrationis, & reddit pro-
pter quid de ipsa. Ut enim definitio, quæ est
conclusio, imperfecta est, & rei naturam con-
fusè declarat, sine causæ cognitione, ita definitio
animæ allata in communi declarat imperfec-
tè essentiam animæ. Altera verò animæ defi-
nitio exquisitior exprimit, si non naturam
rei, saltem plures naturas analogatarum, qua-
re maiorem cognitionem largitur essentia ani-
mæ, & similis est definitioni accidentis, quæ est
principium demonstrationis, & dicit causam
rei. Hæc est Aristotelis sententia, & nulla alia,
ut magis in textu 24. declarabimus. In hoc ce-
ro textu proponit assignandam definitionem
animæ distinctiorem, & sunt in textu duæ par-
tes, in prima consequentiam quandam facti-
quæ inferit propositionem, in secunda rationem
consequentia adducit, & declarat ipsum con-
sequens consequentia, quam primo loco facit,
ita intelligenda est. *Quoniam ex obscuris quidem*,
secundum naturam, *manifestioribus autem, nobis*
fit certum, & id, quod secundum rationem notius est,
hoc est secundum naturam notius, ignotius au-
tem nobis. His verbis antecedens continetur,
idque satis clarum, quia positum, & declaratum
fuit etiam in textu secundo primi libri Physi-
corum, sequitur consequens. *Tentandum est ut-*
rum sit aggredi de ipsa. Non dicit Aristoteles se
velle adducere aliam animæ definitionem, sed
eandem iterum afferre elaboratorem, & dis-
tinctiorem, huius enim ordinis ratio in ante-
cedente exprimitur, quoniam enim anima est
cum commune quoddam analogum, & definitio
quoque ipsius ita communis fuit, analogum
autem aut nihil est, aut posterius, ut in textu 8.
primi libri dictum est, est enim communis qui-
dam conceptus, cui nulla natura una respondet,
itque secundum naturam posterior analogata,
ideo definitio illa animæ fuit posterior, &
obscurior secundum naturam, notior autem
nobis, quibus confusiora notiora sunt. Defini-
tio autem, quæ mox afferretur, prior, ac notior
est secundum naturam, ignotior autem nobis,
quoniam in ea exprimitur omnia analogata
distincta, procedere autem semper debemus à
notioribus nobis, ideo tentandum est rursus de-

initionem animæ afferre distinctiorem, ut or-
dine hoc nobis naturali utamur, & in rebus ar-
duis progrediamur à notioribus nobis ad no-
tiora naturæ. Hæc est ratio, cur duobus modis
fuerit afferenda definitio animæ, & cur priore
illa definitione contenti esse non debeamus,
progredi enim debemus à confusis, ut facilio-
ribus, sed his non debemus esse contenti. In
verborum constructione notes, illam dictionem,
certum, in Codice Græco habere articulum,
proinde esse subiectum huius propositionis,
non prædicatum, & sensum esse hunc, quoniam
id, quod est certum, & secundum naturam no-
tius, fit ex obscuris quidem secundum naturam,
manifestioribus autem nobis. Ita intelligendum
esse puto hunc processum à notioribus nobis,
quem hic significant Aristoteles, nepe à com-
munioribus, & confusis, ad particulariora, &
distinctiora, sed non à compositis, (ut Græci
putant,) nam est quidem etiam compositum
confusum respectu partium componentium,
proinde notius nobis, sed Aristoteles etiã ante
processit à composito ad cognoscendas par-
tes definitionis animæ, ut vidimus in textu ter-
tio, & quarto, quare non potest nunc Aristote-
les hunc eundem processum significare, sed à
communioribus ad particulariora, nam etiam
commune est confusum respectu particularium,
& notius nobis. Patet enim Aristotelem hoc
processum uti, nam prius definiuit animam
definitione communi analogata, proinde confusa,
nunc autem transire vult ad particulariora,
nimirum in qua exprimitur omnia analogata.
Non quod agere velit de proprijs singulo-
rum conditionibus, sed de ijs tantum, in quibus
secundum naturam analogatum conveniunt in hæc
voce, anima, ostendendo quomodo singulis ani-
mæ partibus conveniat, quod sint actus primæ
talibus corporis viventis. *Non enim ipsum solâ, quod*
fit. Declarat Aristoteles, & consequens, & con-
sequentiam. Consequentis declaratio in hoc
consistit, quod definitio tradita non exprimit
essentiam animæ, nisi confusè, ideo definitio
iterum est, ut exprimat distinctè, hoc enim
significavit, dum dixit tentandum esse iterum
aggredi de ipsa anima, nempe ut in communi
quidem, sed cum consideratione omnium analogatarum.
Ratio autem consequentis est, quia
non solum oportet, rem confusè cognoscere,
sed distinctam cognitionem querere, ubi ha-
beri potest. Declarat autem differentiam har-
um duarum cognitionum per comparationem
definitionum accidentium, quæ sunt una
est conclusio demonstrationis, altera verò prin-
cipium demonstrationis, & causam illius addu-
cit, ideo hæc dicitur ostendere propter quod est,
quia causam assert, illa verò solum quod, quia
est sine causa. Est enim hæc demonstratio
conclusio, una prius ut in hinc, quæ non dicit,
nisi quod, ideo conclusione mutata in defini-

finitionem hanc, Eclipsis est privatio luminis in Luna, dicitur hæc definitio dicere solum quod; illa verò definitio, Eclipsis est interpositio terræ, dicitur propter quid, quia exprimit causam, propter quam est privatio luminis in Luna; quoniam igitur commune nomen, anima, & actus primus in eius definitione acceptus, est nomen analogum, quod posterius est naturis analogatorum, ideo definitio animæ tradita per analogata, est per priora; illa verò, quæ traditur per commune nomen analogum, est per posteriora; proinde similis dicitur illi, quæ est conclusio demonstrationis; & illa, quæ traditur per analogata, similis est illi, quæ est principium demonstrationis; quare una est similis illi, quæ dicitur propter quid, altera verò illi, quæ dicitur solum quod est. Sententia igitur verborum Aristotelis clara est. Non solum oportet definitiones significare confusè essentiam rei, & dicere solum quod, quales sunt (inquit) plures definitiones, (sic enim tangere videtur definitiones aliorum philosophorum sui temporis, in quibus propria rei causa non exprimebatur, quare insufficientes definitiones erant,) sed oportet causam in definitione poni, & *apparere*, id est expressè poni, non tantum implicitè significari. Debemus autem intelligere vel causam, vel aliquid proportionem respondentis causæ. Anima enim reuera non habet causam, neque actus primus viventis corporis habet causam, sed per similitudinem, ut dictum est, quia analogata sunt secundum naturam priora nomine communi analogo, & per proportionem dicuntur causâ illius illa verba, *ut conclusiones rationes terminorum sunt*, difficultate in Alexandro fecerant, nugatio enim videtur, cum & rationes, & termini significant definitiones, perinde enim est, ac si dicatur definitiones definitionum. Duas expositiones ipse Alexander attulit, quarum una est, rationes, id est definitiones sunt conclusiones terminorum, id est Syllogismorum, ut Syllogismi vocentur termini, quoniam ex terminis constant, quæ expositio violenta, & impropria est, quia Aristoteles nunquam consuevit Syllogismum vocare terminum. Altera expositio est, ut commententur casus harum dictionum, & dicamus, termini rationum, & sensus sit, termini, id est definitiones sunt conclusiones rationum, id est, Syllogismorum, Syllogismus enim ratio magis vocari potest, quam terminus. Sed in hac quoque expositione violentia inest, ut patet, licet de sensu nullum dubium sit, omnibus enim modis sensus clarus est. Verba verò mihi videtur ita esse exponenda cum Ioanne Grammatico, ut *αὐτῶν* hic non significet rationes, sed orationes, & sententia sit, orationes definitionum, hoc est orationes, quæ significant definitiones, seu quæ sunt definitiones, sunt conclusiones, subaudi, Syllogismorum, Iacobi Zab. de Anima.

omnis enim conclusio est conclusio Syllogismi. Alij etiam dicunt, *rationes terminorum*, id est ex definitionibus definitiones aliquæ sunt conclusiones, sed tota lis est in verbis, sensus enim non variatur. Hæc postea declarat Aristoteles exemplo Geometrico. Sumit tetragonismum, cuius duæ sunt definitiones una nominalis, quæ est conclusio demonstrationis, quia non continet causam. Tetragonismus est constitutio quadrati æqualis quadrangulo altera parte longiori. Hæc definitio (inquit Aristoteles) est *oratio conclusionis*, (ita legas, sed non, *ratio*), sensus enim est clarus, hæc definitio est oratio conclusionem significans. Altera definitio est. Tetragonismus, est *media inuentio*, est inuentio lineæ mediæ proportionalis, quæ definitio dicitur propter quid, quia causam affert tetragonismi. Ut si quadrangulum proponatur longitudinis ut octo, & latitudinis ut duo, cui oporteat æquale quadratum constitutere, inuenienda est linea media proportionalis inter octo, & duo, non enim lat est inuenire mediam, secundum rationem Arithmetica, quæ esset ut quinque, sic enim ternario excedit binarium, & ternario deficit ab octonario, sed secundum proportionem Geometricam, ut quæ est ratio octo ad illam, ea sit illius ad duo. Patet autem hanc mediam esse ut quatuor, quia ut octo ad quatuor est, ratio dupla, ita quatuor ad duo; est dupla, qualem mediam proportionalem inuenire docet Euclides in propositione tertiadecima sexti libri. Hac igitur media inuenta, ex ea quadratum constituitur, quòd necesse est propositio quadrangulo æquale esse, siquidem area quadrati erit sexdecim, quia quater quatuor sunt sexdecim, si area illius quadrati est sexdecim, quia bis octo sunt sexdecim; Ille igitur, qui dicit tetragonismum esse inuentionem mediæ proportionalis, dicit definitionem causalem, quæ reddit propter quid alterius definitionis, quæ est conclusio demonstrationis. Dubitatur hic, quomodo Aristoteles dicat, definitionem illam imperfectam dicere quod est, alteram autem perfectam dicere propter quid est, cum in libro Posteriorum dixerit definitionem non dicere rem esse, vel non esse, sed solum quid sit. Quidam respondet, eam respectu diuersorum dare quid, & quia, & propter quid. Dat enim quid respectu animæ definit; dat quia respectu alterius definitionis animæ dantis propter quid, sed illa eadem dat etiam propter quid respectu affectionum consequentium, quarum est causa. Hæc responsio vana omnino est. Quòd enim definitio illa animæ iam tradita det propter quid respectu affectionum, hoc præterquam quòd dubium est, nihil etiam ad dubij solutionem pertinet, immo neque ad propositum. Cum enim supponatur dare, quæ

est, ad rem non pertinet consideratæ, an alio aliquo respectu det etiam propter quid; sed hoc solum est ostendendum, quomodo det quia, quod quidem hæc responsio non præstat, nam dicere quod det quia, respectu alterius definitionis, nihil est dicere, oportet enim videre, quomodo secūdi se dicatur dare quia, quæ admodum de altera quoque definitione dubitari potest quomodo dicatur dare propter quod, cum definitio non det, nisi quid. Nos igitur dicamus, quod definitio ut definitio, non dat nisi quid, quod autem det quia, vel propter quid, donec competit ut est definitio, sed ut in enuntiationem mutatur. Ut hæc definitio, priuatio luminis in Luna, non dicit rem esse, vel non esse, ut verò mutata in hanc cōclusionem Luna priuatur lumine, dat quia, non propter quid, quia dicit rem esse, causam autem non exprimit. Sic definitio causalis facta proposito demonstrationis, dicit propter quid illius conclusionis, non tamen ut definitio, sed ut causa. Hæc autem de definitione animæ propriè loquendo dici non possunt, sed solum secundum propositionem, & similitudinem, ut antea dictum est.

TEXTVS XIII.

Dicamus igitur, principium accipientes considerationis, determinari animatum ab inanimato, ipso viuere. Multipliciter autem ipso viuere dicto, & si vnum ali- quod horum insit, solum viuere ipsum dicimus, ut intellectus, & sensus, & motus, & status secundum locum, adhuc autem motus secundum alimētum, & augmentum, & decrementum.

VM Aristoteles agredi velit inuestigationem de nutritione animæ, quæ non solum sit communis omni animæ, sed etiam exprimat omnia analogata, & omnes animæ gradus; ideo in hoc textu duo facit. Primum proponit communem quandam differenciam cōstitutiuam, qua omne animatum constituitur, & ab inanimato distinguitur, quæ est ipsum viuere. Deinde vitam diuidit in quatuor gradus, ut quatuor cognoscantur esse gradus animatorum. Inquit

primum. *Determinari animatum ab inanimato per ipsum viuere.* Intellegitur per viuere ipsam operationem, per hanc enim ut euidentem, separatur animatum ab inanimato, ut intelligamus, animam, quæ est principium operationis, esse id, quo primo constituitur viuens, & à non viuente distinguitur, ita, ut facta diuisione vitæ in quatuor gradus, colligamus animam esse actum primum, & principium constitutum viuens corporis, secundum illos omnes gradus, & principium operationum eorundem. Hoc autem primum dictum antea quoque ab Aristotele positum fuit in textu tertio, & hic repetitur, ut faciant diuisionem ipsius vitæ in quatuor gradus, quam statim facit, dum inquit. *Multipliciter autem dicto viuere.* Et distinguit vitam in varios gradus, ut à distinctione operationis, quæ est euidentior, intelligamus distinctionem quatuor graduum animatorum. Sunt autem in hac parte duo Aristotelis dicta à nobis consideranda. Vnum est, quod vita dicitur multipliciter, id est quatuor modis, quos postea eumerat. Alterum est, quod etiam si vnum tantum ex his insit; res dicitur viuere. In primo dicto notat Simplicius illam diuisionem, *Multipliciter, quæ significat, quod vita non est quid vniuocum, quoniam vniuoca multipliciter dici non dicuntur, sed est quid æquiuocum, non tamen purum æquiuocum, sed quod dicitur ab vno, quia in significatis est ordo prioris, & posterioris, quod à nostris vocatur analogum.* Significata autem numerantur postea ab Aristotele, non quidem secundum ordinem naturæ, sed secundum ordinem nobilitatis, præterquam quod sensum motui atreponit, licet motus denotet maiorem nobilitatem quam sensus. Hoc autem facit quia motus progressius provenit à sensu, & ab intellectu. Primum igitur gradum, dicit, esse intellectum, secundum sensum, tertium motum secundum locum, quartum verò operationes animæ vegetalis, videlicet nutritionem, augmentacionem, & diminutionem. In hoc sunt videntia omnia, tam plantæ, quàm animalia, in sensu animalia omnia, & sola, in gradu motiuo non omnia animalia, sed perfectiora; in intellectu solo homo. Possunt autem hæc vitæ dupliciter intelligi. Multi intelligunt ipsas potentias animæ, seu partes, intellectum, sensum, motum, & nutritionem, mihi tamen melius videtur, ut intelligamus operationes, vita enim dicitur propriè operatio, non anima ipsa. Præterea, intellectus quidē, & sensus sumi solent indistinctè, tū pro potentijs aīæ, tū pro operationibus, at motus secundū locū, & motus nutritionis, & augmenti, & decrementi, non possunt significare potentias, sed solas operationes. Sumit itaque Aristoteles distinctionem operationum, ut inde colligamus distinctionem ipsorum animatorum, & hæc est Auerrois expositio in Cōmentario.

Con-

Considerandum manet alterum dictum, quod ijs verbis continetur. *Esti vnum aliquod horum in se solum, viuere ipsum dicimus.* Quoda recentioribus ita intelligitur. Quilibet ex his, etiam si solus abique alij accipitur, constituit aliquem gradum viuents. Sed istam dubitant, quia non datur solus intellectus sine alijs gradibus, neque motus sine sensu, neque sensus sine nutritione, Aristoteles ergo falsum dicit, quod horum singulus dari possit sine alijs. Respondent, quod licet hoc verum sit, tamen Aristoteles secundum abstractionem loquitur, abstrahendo enim quemlibet horum ab alijs, & ponendo solum sine illis, constitueret primum gradum vite; posito enim solo intellectu, fieret gradus vite humane, & posito sensu sine alijs, fieret gradus vite animalis. Sed isti longe abijunt à mente Aristotelis, qui si id veller, quod ipsi dicunt, defendi non possent. Abstrahio enim, de qua loquitur, non est secundum considerationem solum, sed secundum esse; non enim dicit, si vnum tantum consideratur, non consideratur alijs, sed dicit, si vnum solum in se abique alijs, res dicitur viuere; at hoc impossibile est de alijs præter gradum vegetalem, eorum enim nullus esse potest sine vegetali, immo neque per abstractionem considerari, quia id, quod natura potestus est, non potest abstrahi à suo priore; immo dico, quod si poneretur sensus sine gradu vegetali, non faceret animal, licet enim sensus sit forma animalis, qua animal est, tamen non constituit animal, nisi positus in tali materia, & certis quibusdam, ac necessarijs conditionibus prædita, facit enim sensus animal, dum ponitur in tali materia quæ nutritur, nam sine hac sensum ponere est ipsum Dialiecticè considerare; supponere autem sine nutritione sensum esse, est supponere conditionem impossibilem, quæ etiam ad propositum nihil conducit. Ad ostendendum enim differentiam horum graduum vite, non requiritur vt ponatur singulus sine omnibus alijs, sed intelligere debemus singulum constituere proprium gradum vite eo modo, quo reuera constituit. Nutritio quidem sola potest sine alijs constituere proprium gradum vite, vt patet in plantis; sensus non solus, sed additus nutritioni, constituit alium gradum. Nec motus solus, sed nutritioni, & sensui adiectus alium gradum facit. Demum intellectus non solus, sed his omnibus additus constituit quartum gradum, nam differentia essentialis addita generi, facit aliud. Hoc igitur modo optimè intelligimus, quomodo singulum horum constituit proprium vite gradum, neque requiritur, vt statuatur singulus solus, sicut etiam verba Aristotelis hoc non significant. Non enim dicit, si quilibet horum reperitur solus, sed dicit *si aliquis*. Quare satis est, si de vno tantum gradu hæc conditio verificetur.

l. Iacobi Zab. de Anima.

vt reuera verificatur de solo gradu vegetatio. Ego igitur puto aliam esse Aristotelis mentem in his verbis, quam alij non videntur. Vult ergo hoc fundamentum iacere ad soluendum dubium de plantis, quod istam soluet in contextu sequente, in animalibus enim vita est manifestissima, cum in omni animali plures sint modi vite, nec vltus vnquam dubius fuit, an animalia viuant, cum ipsum animalis nomen dicat ea viuere. Stipes verò vnum tantum habent vite modum, & eum quidem im perfectissimum, & obscurissimum, vt vix videantur esse viuents, & de ijs plures philosophi dubitauerunt. Vt igitur credamus, eas quoque viuere, Aristoteles inquit, non requirit plures simul vite modos, vt res viuere dicatur, sed vnum etiam sufficere, quod quidem non de omnibus dicit, sed de solo vegetali; hic enim solus potest sine alijs exister.

TEXTVS XIII.

Vnde & vegetabilia omnia videntur viuere, videntur enim in seipsis habere potentiam, & principium huiusmodi, per quod augmentum, & decrementum suscipiunt secundum contraria loca, non enim sursum quidem augentur, deorsum autem non, sed similiter in vtraque, & omnem in partem aluntur, & viuunt semper quousque possunt accipere alimentum.

VIDAM dicit, Aristotelem hic argumento à minori probare id, quod prius dixerat, singulum illorum quatuor posse, sine alijs constituere gradum viuents. Argumentum autem inquit, esse tale. Minus videtur, quod sola potentia nutritiua, sine alijs constituat gradum viuents, quam quælibet aliarum sola, cum hæc sit omnium debilissima, & imperfectissima, & tamen constituit, nam planta, quæ hanc solam habet, dicuntur viuere, ergo multo magis quælibet aliarum est apta constituere sola proprium gradum viuents. Quæ expositio nullo pacto admittenda est, iam enim ostendimus, non esse verum, quod Aristoteles dixerit, quamlibet dictarum partium posse solam exister, sine alijs. Præterea, nõ recte faceret Aristoteles:

Gg 2 p probatis

Iacobi Zabarellæ Patauini

probans notus per ignotius, quod quidem faceret, si ex eo quod plantæ viuunt, probaret animalia viuere. Præterea secundum hanc expositionem Aristoteles dicere debebat. enim, quæ est particula probatiua, tamen dicitur, quæ est collectiua ex dictis. Ideo nos dicimus, Aristotelem ex eo fundamento iactò, quod si vnus tantum gradus infit, res dicuntur viuere, nunc colligere, quod etiam plantæ viuunt, cum vnum saltem habeant ex prædictis vitæ modis, & hoc facit ad dubium tollendum de plantis. Ideo verbum *videtur*, significat dubitationem, vt inquit Simplicius, sed non euidentiã, vt iste aduersus Simplicium ostendere nititur. Non enim ita est clarum de plantis, quod viuant, vt de animalibus. Quod etiam indicat dictio coniunctiua, & cum enim pateat animalia viuere, Aristoteles ostendit etiam plantas viuere, quia etsi non habent plures vitæ modos, vt animalia, habent saltem vnum, vnus autem sufficit ad vitam. Paret igitur Aristotelem facere consequentiam talem. Illa, quæ saltem vnum ex dictis modis habent, viuunt, ergo plantæ viuunt, hanc probat statim, quando dicit, *videtur enim in seipsis habere potentiam & principium*, & probatio est, quod per additionem huius minoris plantæ habet vnum ex dictis modis vitæ, nempe nutritionem, & augmentationem. Sed aduertendum est, quod cum nutritio, & augmentatio sumi possint proprie, & improprie, non ex qualibet augmentatione inferri potest rem viuere, sed ex ea tantum, quæ proprie dicitur. Videtur enim lapides quidam nutriri, & augeri, sic etiam ignis, nec tamen dicuntur viuere, ideo Aristoteles minorem hanc declarans docet, plantas ali, ac augeri, proprie sumendo alitionem, & augmentationem, ex hac enim sola infertur, quod viuant. Hoc autem facit exponens duas conditiones proprie dictæ augmentationis, & nutritionis, quæ non reperiuntur in augmentatione inanimatorum. Vna conditio est, quod illa, quæ proprie augeri dicuntur augentur non in vnâ partem solum, vt inanimata, sed in omnes simul, propterea quod non à principio aliquo intinisco, sed ab extrinseco augentur, vt lapis crescit in aliqua tantum parte, non in omnibus simul; ignis quoque crescit in vna tantum parte, vel pluribus, sed non in omnibus, quia fit additio noui ignis ad priorem ignem, eaque non à principio intrinseco, licet ita videatur, vnus autem ignis alium generat ex materia, in quam agit tanquam agens externum. Nec etiam seruatür idem numero ignis, qui prius erat, sed semper alius, & alius fit. At id, quod verè augetur, crescit in omnibus partibus simul, & remanet idem numero, quare hæc augmentatio non potest prouenire, nisi ab anima. Talem igitur cum habeant plantæ, absque dubio viuunt. Hoc significat Aristote-

teles, dicens plantas habere, *in seipsis potentiam, & principium*, hoc est internum principium motus augmenti. nam hic potentia, & principium sumuntur (vt multis placet) in eadem significatione, vt vnum sit declaratiuum alterius. Reijcimus enim expositionem Simplicij tanquam allegoricam potius, quàm veram, cum Aristoteles de nulla alia animæ potentia hic loquatur, quàm de vegetali. Sensus ergo est, quod plantæ habent in se naturalem potentiam, id est principium, quo aluntur, & augentur proprie, tunc autem principium est anima ipsa quam Aristoteles sæpe vocat potentiam. Videtur autem clarius esse nomen principij, quàm nomen potentie; nam potentia videtur potissimum significare potentiam passiuam, at principij magis significat principium actiuum, cuiusmodi est hæc animæ pars, de qua in præsentia loquimur. Ad declarandum autem quod à tali interno principio fit proprie dicta augmentatio, addit Aristoteles, *secundum contraria loca*, hoc est versus omnes partes simul, planta enim augetur simul sursum, & deorsum, & ad latera, & in qualibet sui parte. Similiter etiam nutritur, sed non ita euidens est nutritio, vt augmentatio, propter magnitudinis incrementum. Ideo Aristoteles solum exprimit augmentationem, sed postea etiam alitionem exprimit, quia non fit augmentatio sine nutritioe, quare per augmentationem fit notum etiam de alitione. Declarat autem ipse Aristoteles, quid significet per loca contraria, id est sursum, & deorsum simul, non sursum solum, neque deorsum solum, ut in rebus inanimatis contingit, & addit, & *in omnem partem*, vt quod dixit de his duabus differentiis sursum, & deorsum, intelligamus etiam de alijs quatuor, videlicet, ante, & retro, dextrorsum, & sinistrorsum. Licet enim hæc non proprie reperiuntur in plantis, hoc est secundum differentias virtutum, vt ait Aristoteles secundo de celo, textu octauo, & in libro de incessu, capite quarto, at saltem dicuntur improprie ad denotandas solummodo omnes magnitudinis dimensiones. Paret autem, quod tum augmentatio, & nutritio improprie dictæ, tum etiam alij omnes motus, qui non sunt ab anima, sunt ad vnâ tantum partem, nullus ad omnes simul, nisi is, qui fit ab anima, ideo hoc est indubitatum animæ inditium. Altera verè nutritionis conditio est, quod illa. Quæ verè aluntur, aluntur semper, & incessanter, proinde incessanter, ac semper viuunt, donec possunt accipere alimentum. Non dicit Aristoteles, quod viuunt semper, siquidem mortalia sunt, sed semper, donec nutriri possunt, quare aduerbium, semper, non significat eternè, sed incessanter, & sine intermissione, quæ autem ita sine intermissione nutriuntur, abique

absque dubio non sunt nisi uiuentia. Hic autem de augmentatione Aristoteles nihil dicit, quia uiuentia non semper augentur, dum uiuunt, semper tamen aluntur, & quando nutriti non possunt, moriuntur. Inanimata uero, que non proprie nutriuntur, etiam desinente illa impropria nutritione, possunt diuissimè seruari, ut lapis, quare animatorum proprium est incōsistenter, ac semper nutrirī, dum existunt. Est autem *sanis modo* intelligendum, quomodo nutritio in uiuente semper fiat, non enim semper fit conuersio alimenti in substantiam partium solidarum, ut carnis, & ossis, licet crebro fiat, ut fortasse quouidē. Nutritio autem caloris naturalis, hoc est spirituum vitalium ex humido radicali semper fit quodammodo, quia licet conuersio humidi in substantiam spiritus interpolata sit, ea tamen interpolatio insensibilis est, quare illa nutritio continua dici potest, cum sit ferè continua, & uideatur continua. Est tamen uerè continua actio caloris in humidum, dum enim existit utrumque, necesse est, ut unum agat in alterum, sicut contingit de igne agente in oleum lucernæ, nam ignis incessanter, & continuè agit in oleum, conuersio autem olei in ignem, nõ est uerè continua, uideretur tamen continua, quia interpolatio non est sensilis. Nunc autem non esset fortasse absurdum, si diceremus aduerbium, *semper*, hic non significare cōtinuitatem temporis, sed significare omnibus temporibus, ut si dicamus omnibus diebus, sic enim omnibus diebus uitæ nostræ fit etiam aliqua conuersio alimenti in partes solidas. Vna autē nutritionis cōtinuitas seruatut aliquo modo, & secundum apparentiam in nutritione spirituum, sed saltem perfecta seruatut in actione caloris, in humidum. hæc enim per totā uitam nunquam cessat. Simplicius hic ostendere uolens, quod uiuere dicitur multipliciter secundum prius, & posterius & secundū magis, & minus perfectum, id declarat ex ipso uocabulo ζῶει, quod dicitur ζῶει τῆς ζῶει, hoc est à uita, plantæ tamen, licet habeant uitam, non dicuntur ζῶει, quia uitam habent imperfectam, perfectior itaque uita est in animalibus quàm in plantis. Hoc idem euenit in alijs multis nominibus denominatiuis, que nõ nominantur nisi ab eo, quod perfectè tale est, ut cursor, licet deriuetur a cursoru, tamen non dicitur de omni corrente, sed solum de illo, qui bene, & perfectè currat. Sic cytharædus dicitur à pulsata cythara, non tamen quilibet cytharam pulsans dicitur cytharædus, sed qui artem habet, & bene pulsat. Hoc idem possumus in latinis uerbis considerare, quod simplicius considerat in Grecis, nã hæc uox, anima, dicitur ab anima, non tamen omne habens animam uocatur animal, sed habens animā perfectiorem animal appellatur, plantarum autem anima imperfectissima est,